
 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Po n.14  - 00198  Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   
 

 

 

 

DECRETO N. 23 DEL 26.02.2016 

 

Oggetto:  autorizzazione al rinnovo della convenzione tra il CREA e l'Archeoclub d'Italia 

ONLUS per la gestione del sito archeologico della via "Nomentum-Eretum" in 

localita' Tormancina   
 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del 

settore della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

nonché di Enti pubblici” ed in particolare l’art.14; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione 

Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato lo Statuto 

del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

successivamente modificato all’art. 9, comma 1 con Decreto 

Interministeriale del 24 giugno 2011, dal Ministro per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca 

e la sperimentazione in agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 31 

dicembre 2015 con il quale è stato prorogato al dr. Salvatore Parlato 

l’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria  

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 9 del 29/01/2016 con il quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Ida Marandola, l'incarico di Direttore Generale 

f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 

a decorrere dallo febbraio e per la durata prevista dal punto 3 del citato 

decreto; 

CONSIDERATO che sui terreni di proprietà del CREA - Centro di Ricerca per la Produzione 

delle carni ed il Miglioramento genetico di Tormancina (Monterotondo) è 

presente un sito archeologico, di estensione pari a circa 9.900 mq., con i 

resti dell'antica strada romana da Nomentum ad Eretum, il tutto ricadente 

nell'area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco; 

PRESO ATTO che su tale sito sono stati effettuati a partire dal 2002 lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria da parte dell'Archeoclub D'Italia, a 

ciò autorizzato dal Ministero per i Beni e le Attività  Culturali,  mediante  

convenzioni tra  l'Associazione e l'allora Istituto Sperimentale per la 

Zootecnia e successivamente con il CRA; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 14/2/2014 con la quale è stata rinnovata 

all’Archeoclub d’Italia Onlus, per gli anni 2014-2015, l’autorizzazione alla 

gestione del sito sopra citato; 



 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Po n.14  - 00198  Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   
 

 

 

 

VISTA  la nota del 19/10/2015, ritrasmessa in data 25/1/2016, con la quale 

l'Archeoclub D'Italia, nella persona del suo Presidente dr.ssa Sara Paoli, ha 

chiesto il rinnovo della convenzione biennale, di prossima scadenza; 

VISTO il parere favorevole al rinnovo, espresso dal Direttore del Centro di Ricerca 

per la Produzione delle carni ed il Miglioramento genetico di Tormancina, con 

propria nota prot. 4978 del 8/2/2015; 

RITENUTO  di poter accogliere la richiesta dell’Associazione Archeoclub D'Italia in 

considerazione del valore culturale dell'iniziativa in oggetto e del  contributo 

che tale attività fornisce per valorizzare l'immagine del CREA nel contesto 

comunale 

 

DECRETA 

 

ART. 1 È autorizzato il rinnovo della convenzione tra il CREA e l’ARCHEOCLUB d’Italia 

Onlus per la gestione del sito archeologico della via “Nomentum-Eretum” 

presente sui terreni di proprietà del CREA - Centro di Ricerca per la Produzione 

delle carni ed il Miglioramento genetico di Tormancina (Monterotondo), ricadenti 

nell'area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco.  

 

ART. 2 La convenzione avrà durata biennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, 

e non potrà essere rinnovata tacitamente, neppure con il tacito consenso delle 

parti. 

  

ART. 3 Il dr. Luca Buttazzoni, Direttore del Centro di Ricerca per la produzione delle 

carni ed il miglioramento genetico di Monterotondo (RM), è autorizzato alla 

sottoscrizione della convenzione, in nome e per conto del CREA. 

  

 

Dott. Salvatore PARLATO 

 


